[1] Non.

Apud Antiochiam, natalis beati Focæ martyris, qui post multas, quas pro nomine Redemptoris est passus, injurias, qualiter de antiquo illo serpente triumphaverit, hodieque populis declaratur. Ipso die passio sancti Eusebii palatini et aliorum novem martyrum.

NOTÆ.

Rara codicum prope omnium concordia : Pruten., C Max., Utraject., Lovanien., Leyden., Alberg., Danic. et Edit. Utraject. Belg. Herinien., Tornacen., Pulsan., Antuwerp., Max.-Lubec., Munera. Belin., Greven. et Molan. Adde Antuwerp.-

VARIANTES LECTIONES.

Focæ legunt codices omnes, et sic intactum reliqui. Passus est, pro est passus, nihil in textu immutat. Hodieque populis, vera Usuardi lectio est : multi codices habent simpliciter hodie populis; Greven. et Molan., Hodie quoque. Belino phrasim variare libuit. Prima ejus editio ponit : Hodie populis concursu de-

claratur. Altera : Hodie populi concursu declarant. Editionem maximam Lubecanam scater erroribus typographicis, dictum est alibi non semel; eos inter connumerandum puto, quod hodie pro Focæ legat Sacæ. Plerumque mihi satis est hujusmodi lapsus generatim indicare.

OBSERVATIONES.

Agit hac die Usuardus fere ut præcedenti; Phocæ elogium ex Adone dimidiatum exhibet : de Eusebio, quod brevior sit sententia, suam facit, neglecta voce item, addita, passio. De utroque meminit Rom. parvum, ex quo fonte semper haurit Viennensis martyrologus, qui Phocæ elogium ex Gregorio Turonensi decerpit, ut in Actis manifestum est. Phocas etiam aliquis et quidem Antiochenus memoratur in apographis Hieronymianis, ubi et pro Virgine sumptus et sanctæ, Focæ et Focatis inflectitur. Inde, an aliunde acceperit auctor Rom. parvi, non ausim pro certo affirmare, quamvis in partem negativam magis inclinet, ob rationes alibi productas. Qui plura desiderat, adeat Florentinum. Non omiserim tamen, quod inter Auctaria erit repetendum, codicem vetustissimum Centulensem, Phocæ ascribere titulum episcopi, hoc modo : In Antiochia, natalis sancti Phocæ episcopi et martyris, sub iudice Africano

(Africano). Sed Phocam Synopensem episcopum hic cum Antiocheno hodierno confundi, verosimile est : vide hic Henschenium et quæ dicturi sumus xiv Julii. Eusebio Palatino octo duntaxat socios tribui Rom. parvum, forte errore librarii; correctus apographum Adonem habuisse necesse est. Sunt et hodie Eusebii apud Hieronymum, sunt et Palatini, pro sanctis positi in altera classe martyrum Africanorum. Magisne Eusebio hac die, quam Caio hesternæ, conveniat ea Palatini appellatio, aliorum esto iudicium. Certe Notkerus non male sensum Rom. parvi assecutus videtur, dum Palatinum ab Eusebio distinguit, legitque : Eusebii et Palatini et aliorum viii. Interim in Actis, Palatinus alter, Petrus, Rusticus, Herebus, Mare et alii novem anonymi, tanquam cohortis ejusdem pugiles numerantur. Plura in eam rem disquirere, aut afferre in medium supersedeo, cum ab Henschenio et Florentinio ea diligentia

discussa sint, quæ in hujusmodi obscuris et implexis nominum combinationibus adhiberi possit. Nobis sufficiat Usuardi simplicitatem exhibuisse, quem ita scripsisse, ut in Adone repererat, in confesso esse existimo. Liceat hic attexere Wandalberti versus de S. Phoca, quibus alludit ad curationes morsuum ve-

nenatorum, de quibus Greg. Turon. de gloria Martyrum, lib. 1, cap. 99, et ex eo Adonis elogium meminuit :

Ternas martyr habet meritorum nomine Phocas;
Sanguine qui mortem vicit, virtute draconem.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAX. textum in prima annuntiatione sic contrahit : « Apud Antiochiam, passio sancti Focæ martyris. Item ipso die sancti Eusebii Palatini, etc. »

ROSWEYD., in prima satis purus, alteram ampliavit hoc modo : « Ipso die, passio sancti Eusebii et Palatini et aliorum xi martyrum. « Melius legeret cum Notkerō ; « et aliorum octo martyrum. » Suspicio literas numerales fuisse transpositas.

SENTULEN. jam diximus ita hodie scribere : « In Antiochia, sancti Focæ episcopi et martyris, sub iudice Afficano. »

BRUXELLEN. textum interpolatum ex Adone, magis extendit : « Apud Antiochiam, passio sancti Focæ, socii beati Eusebii martyris, magnorum miraculorum factoris. Qui post multas, quas pro nomine Christi passus est, injurias, qualiter de antiquo serpente triumphaverit, hodie declaratur populis. Denique si in quempiam coluber stringens, morsum veneni diffuderit, statim qui percussus est, ut januam basilicæ Focæ martyris, credens attigerit, evacuata virtute veneni salvatur. Ipso die, sancti Eusebii palatini, et aliorum novem martyrum pro Christo decollatorum. Suessionis, sancti Drausii episcopi et confessoris. » Videri potest dissertatio gallica, inserta Ephemeridibus Trivortianis mense Junio anni m̄dcccxi, quæ ad sancti Drausii vel Draucini cultum spectat.

HAGENOVEN. novum Phocæ elogium proprio fere Marte concinnavit, his verbis : « Apud Antiochiam, natale beati Focæ martyris, qui suspensus est unguibusque laceratus. Post hoc in ignem est missus per tres horas, ubi Deum laudavit, et illesus ab igne exivit. Deinde in furno calefacto per triduum est positus, ubi orans expiravit, et corpus ejus inustum et integrum, et odore optimo plenum post tres dies

inventum est. Hic qualiter de hoste antiquo triumphavit, hodie populis ad laudem Dei declaratur. » De Eusebio pure.

AGINCOURT. in fine subdit : « Suessionis depositio sancti Drausii episcopi et confessoris. »

MARCHIAN. fragmentum : pro *aliorum novem*, legit *undecim*, ut supra.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Phocæ martyris incliti sub Trajano. »

ALTEMS. : « Sancti Kyriani, pro *Kerani* ; » vocatur in *Actis Kieranus*.

B Editio **LUBECO-COL.** textui superaddit : « In Hibernia, sancti Kerani episcopi et confessoris. »

GREVEN. : « In Africa, Adriani, Euvoli. Item Victoris, Pamphili, Siri, Saturnini, Petri. » *Sejuncti sunt a sociis, et ferme pro arbitrio eformati.* « In Hibernia, Kerani episcopi et confessoris. Helicæ abbatis, » potius « Hildæ abbatissæ, » quæ ad xxv Augusti remittitur. « Terentianæ ac quinque filiorum conversio. » De ea nihil alibi legitur. « Theophili episcopi Casareæ, quæ prius Turris Stratonis dicebatur ; qui, et sanctus Hieronymus libro de Viris illustribus testatur, sub Severo principe, sapientia, et sanctitate conspicuus emicuit. Translatio sanctæ Landrade virginis. » Hoc an alto die ea translatio acciderit, dicitur ad diem viii Julii, quo Acta remittunt.

MOLAN. : « Ipso die, depositio sancti Drausii episcopi et confessoris. » Additur minori carattere *Suessionensis*. Tum : « Theophili episcopi Casareæ, etc., » ex Greveno. In aliis editionibus, sic legit : « Suessionis, sancti Drausii, episcopi et confessoris ; » Rursus typis minoribus : « Casareæ Palestine, sancti Adriani martyris. Qui die festo, quo natalia fortunæ Casarensium (sic enim putabatur) celebrari solent, leoni primum ad dîscipulî penditîni p̄jectus fuit, deinde gladio est jugulatus. »

Pridie Non.

Nicomediæ, natalis sanctorum Victoris et Victorini, qui per triennium cum Claudio et Bassa uxore ejus, tormentis multis afflicti et retrusi in carcerem, ibidem vitæ suæ cursum implerunt. Civitate Tolto, depositio Juliani episcopi, qui apud ejusdem loci incolas famosissimus habetur.

Die 6.

NOTÆ.

Consentunt denuo *Praten.*, *Herimien.*, *Tornacen.*, *Rosweyd.*, *Pulsanen.*, *Antuerpien.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Belin.*, *Greven.*, *Molan.* et mediæ notæ codices

Antwerp.-Max., *Ultract.*, *Leyd.*, *Lovan.*, *Alberg.*, *Danic.*, et Edit. *Ultraj.-Belg.*

VARIANTES LECTIONES.

Munerati hallucinatio est, *Victoris, Vitalis, Victorini*. Et sic in *Pulsanen. triennio pro per triennium, Claudio pro Claudiano, Balsa pro Bassa*. Turpius in *Danic, Claro diacono*. Scribit solus *Belinus uxore sua*. Legunt aliqui *cursum vitæ suæ*, alii *vitæ suæ im-*

D *pleverunt cursum. Danic. omittit suæ. Citate in Greveno, error typographi est ; idem fortasse dicendum de Tolto apud Belinum : Quidni et habebatur pro habetur apud eundem Grevenum, qui forte ita scriptura invenit in codice Rosweydino vel potius ei simili ?*

OBSERVATIONES.

Nicomediæ Victorem et Victorinum omnia edita Martyrologia hac die tribuunt, inquit Florentinus. Pater saltem Rabanus excipere. Adonem, ut sæpe monui, passim et hic describit Usuardus et Notkerus, sic tamen ut ei sæpe sanctos aliquos superaddant ; Ado Rom. parvum presse sequitur, ubi sic reperit : Nicomediæ, Victoris et Victorini, qui in carcere cursum vitæ impleverunt ; unde nihil mirum, si in his omnibus Victor et Victorinus, uti in pluribus recentioribus, inveniuntur. At unde Claudianus et Bassa his adjuncti sunt ? Suspensus est Henschenius, dum Bedam genuinum tomo II Martii præfige-

ret, in aliquo Bede ipsius manuscripto reperiri potuisse elogium, quod in Adone legitur. Cogor dissentire, nam cum Rabanus, Bedam diligenter explorare solitus, horum nullum hodie posuerit, consequens esse videtur, ut Adoni soli tribuendum sit, quodcumque de quatuor martyribus Nicomediensibus in textu nostro consignatum est. Certe eos in Romano parvo non invenit, nec eos omissurus erat hujus auctor, si alterum præ oculis habuisset. Wandalbertus solos duos priores laudat, dum scribit :

Victorinus ovat pridie Victorque, retrusi
Carcere, qui celso penetravit astra volatu.

Utrum vero nuda duorum posteriorum martyrum nomina, ex Hieronymiano aliquo acceperit Viennensis, non satis perspicio, nisi apographum habuerit simile Antuerpiensi, quod unicum de *Claudiano* et *Bassa*, post *Victorem* et *Victorinum* meminit. Solus *Uuardus Julianum* adiecit, antiquioribus incognitum. Proprius dies videtur esse, non hic, sed viii

Martii, ut ibi in Commentario prævio fusius explicat Papebrochius, innuens, notatum olim obitus diem postridie Nonas, mutatum fortasse in pridie Nonas. Satis verosimile est, sancti hujus notitiam ab *Uuardo* ex Hispania cum multis aliis in Galliam allatam, certe ab ipso hoc die signatum, codicum consensus dubitare non sinit.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. textum pro suo arbitrio mutasse videtur; ita scribit: « Nichomedia, natale sanctorum martyrum Victoris et Victorini, tempore Claudii imperatoris. Civitate Toletu, depositio sancti Juliani antistitis, qui apud ejusdem loci incolas, pro excellenti sanctitatis merito, famosissimus habetur. »

CENTUL. « Nichomedia, sanctorum Victoris et Victorini martyrum. » Nihil præterea.

BRUXELLEN. in prima annuntiatione non nihil interpolatus, ita habet secundo loco: « Civitate Tholeto, depositio sancti Juliani episcopi, qui apud ejusdem loci incolas, pro excellenti sanctitatis merito veneratur. »

HAGENOVEN. in martyribus Nicomediensibus Bruxelensi minus purus est. De Juliano, textum sequitur, sed subjicit: « Hunc Julianum quidam invocare solent, pro bono hospitio de nocte habendo. » Mirum, si auctor hujus Martyrologii Julianos non confuderit; certe melius et rectius quadrare videretur ea invocatio « pro bono hospitio de nocte habendo, » Zenodochio illi Juliano, qui ix Januarii commemoratur. Sequitur: « In Seconia, sancti Trydelini, vel Frydelini confessoris. » *Fridolinum* indicare voluit, nisi vehementer fallor, abbatem illum Secklinganum in Germania, de quo in Actis hac die.

AQUINCINCT. pro *Claudiano* scribit *Claudio*, pro *Juliani*, *Vigiliani*.

ALTEMPS. : « In Britannia, depositio sancti Balteri [*Acta legunt Baltheri*] presbyteri et confessoris. Burgo monasterio, sanctorum Kyneburgæ, Kyneswithæ et Tiblæ. » Acta habent *Tibbæ* vel *Tilbæ*.

REMENS. ecclesiæ sanctorum Timothei et Apollinaris: « Toletu civitate, depositio beatissimi Juliani, episcopi et confessoris. »

ABDINCHOFFEN. : « Treberis, sancti Quiriaci presbyteri. »

EDITIO LUBECO-COL. post textum subdit: « Treveris, sancti Quiriaci presbyteri et confessoris. Eodem die, sancti Cyrilli presbyteri et confessoris, Ordinis Carmelitarum. Ipso die, beati Fridolini abbatis et confessoris. Item, sancti Baldredi confessoris. » Idem est cum *Balthero*, de quo supra.

GREVEN. : « In Nicopoli, sanctorum Papiæ, Alexandri et Jocundi. Nichomediæ, sanctorum Saturnini, Cassi, Victoris, cum aliis duobus Papiæ et Nicephoro. » Solita apud Grevenum confusio, dum martyres accipit ex apographis Hieronymianis. « Apud Terdonam, passio sancti Marciani episcopi et martyris, sub Adriano imperatore, qui eductus de carcere, cum post candentes laminas ferreas capiti impositas, permansisset illæsus, capitis obturbatione martyrium complevit. Item, sanctorum Diodori, Claudiani, Carisii, Margoli. » Aliud hoc est Hieronym. fragmentum, non satis recte dispositum. « Victoris martyris Mosovensis. » Voluit dicere *Mosomensis*, in Gallia Belgica, de quo vide Prætermisissos et ix Februarii in Actis. « In Scotia, Baldredi

episcop. et confessoris. » An recte dicatur *episcopus*, in Actis discussum invenies. « Metis, sancti Grodegandi episcopi et confessoris. In monte Carmelo, beati Cirilli presbyteri et confessoris, cui Deus, tamquam fidei amico, de futuro statu mundi, multa in aurem revelavit. Treveris, sancti Quiriaci presbyteri et confessoris. Ipso die, Fridolini abbatis et confessoris. Keneburgæ virginis. Victorizæ matronæ. » De hac nihil reperio. « In Gandavo, sanctæ memoriæ Coletæ monialis, Clarissarum reformatrici primæ. »

MOLAN. sua ex Greveno accepit; agit de Cyrillo, Quiriaco, Grodegando, Fridolino et Coleta, Una hæc diversitas in Cyrillo, quod ita scribat: « In monte Carmelo, beati Cyrilli presbyteri, Carmeli eremicolæ perdevoti. Cui Deus, etc. » In aliis editionibus de Cyrillo et Quiriaco eadem repetit. Tum: « Seckingi, depositio Fridolini abbatis et confessoris. Die sexta, sanctorum quadraginta duorum martyrum, recenter inventorum in Ammorio. » Dein characterè minori; « Gandavi, obitus sanctæ memoriæ Coletæ de Corbeia, anno mccccxlvii, quæ instituit Clarissas Coletanas. Metis, sancti Grodegandi archiepiscopi et confessoris. »

Non abs re erit hic subnectere quod inter observationes mss. superius citatas, scriptum reliquit Rosweyodus, ad hanc diem vi Martii. Præmittitur textus Romani hodierni: « In Cypro, S. Cononis martyris, qui sub Decio imperatore, pedibus clavis confixis, ante currum jussus currere, in genua procumbens, in oratione reddidit spiritum. » Sequitur Baronii Notatio: « Cononis: de eo etiam Græci in Menologio hac die agunt, quem Nazareth oriundum, præclaris certaminibus pro Christo susceptis, nobilitatum ferunt, dum brevi compendio martyrium ejus describunt. »

Tria hic animadvertenda sunt, inquit Rosweyodus.

1. Quomodo Baronius Cononem hunc ponat vi Martii, dicatque etiam hac die in Menologio de eo agi, cum Menologium eum habeat viii Martii.

2. In Menologio videntur dies perturbati, nam Menæa Cononem habent v Martii (et ita etiam Acta posuerunt).

3. Quomodo Baronius eum in Cypro ponit, cum Menæa habeant, eum passum Mandæ, urbe Pamphiliæ? Sed Baronio imposuit vitiosa Menologii lectio vii Martii, quæ ita habet: « S. Cononis τοῦ μαρτύρου ex Nazareth Galliliæ. Hic sub Decio imperatore propter Christianæ fidei confessionem, ferreis clavis confixis pedibus, ante currum jussus currere, in genua procumbens et orans, spiritum Christo Domino reddidit. » Legendum enim ibi, τοῦ μαρτύρου, id est *Hortulani*. Quare ita videtur Martyrologii Romani textus reformandus. « *Mandæ urbe Pamphiliæ sancti Cononis Hortulani martyris.* »

Nonis.

In Mauritania civitate Tuburbanorum, natalis sanctorum martyrum Perpetuæ et Felicitatis, et cum eis Revocati, Saturnini et Secundoli, quorum ultimus in carcere ouievit, reliqui omnes ad bestias sunt traditi sub Severo principe.

NOTÆ

Textus simplicitas sumitur ex *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antwerp.-maj.*, *Rosweyod.*, *Palsanen.*, *Antwerp.*, *Max-Lubec.*, *Greven.* et *Molan.*

Die 7.

VARIANTES LECTIONES.

In tribus primis codicibus nullæ. Antwerp. A Maj. pro natalis scribit *passio*. Pulsanen. male legit *Turbitanorum*, ut habent apographa Hieronym., Greven. et Molan. in prima editione legunt *Tiburbitanorum*, quod hic in posterioribus non melius correxit per *Thurbitanorum*. Sic utraque Greveni editio perperam posuit *Mauricania* pro *Mauritania*.

OBSERVATIONES.

Una Martyrologorum antiquorum omnium concors sententia est, *Perpetuæ et Felicitatis* agonem gloriosissimum, et tota Ecclesia celebratissimum, hoc die completum esse, quidquid etiam pridie in Hieronymianis apographis recenseantur; cujus repetitæ positionis causam, non satis explicat Florentinus. Harum vere Christianarum heroidum quam late fama ab omni ævo dispersa fuerit, ostendit Kalendarium Bucherianum, omnium antiquissimum, in quo ex Africanis martyribus solæ illæ et Cyprianus memorantur; hic proprio suo natali die xviii Kal. Octobris, istæ hoc die *Nonis Martii Perpetuæ et Felicitatis, Africa*. Prætereo Sacramentaria et hujusmodi alia; cum Acta ipsa plane incomparabilia, pretiosissimum sint ecclesiasticæ antiquitatis monumentum, vel ipsis a catholicis id fateri coactis: legat qui avitæ fortitudinis et catholice pietatis spectaculis delectatur. Thesaurum absconditum diu desideratum, diu frustra conquisitum primus feliciter bibliotheca Casinensi eruit V. Cl. Lucas Holstenius, a Possino, inde a majoribus nostris hoc die vulgatum, et ab aliis eruditissimis viris certatim novis curis, etiam Oxoniæ, editum, et observationibus illustratum, quorum curiosiores notas collegit suasque addidit Ruinartius inter Sincera et germana Acta a pag. 81. Tillemontius vero deductam vitæ seriem contexit tomo III, a pag. 136. Consulat lector quæ apud citatos scriptores diligentissime discussa sunt, dum nos martyrologorum nostrorum sensa seu vera, seu falsa exponimus. In assignandis sociis non una dictorum martyrologorum est ratio: C

hi in Hieronymianis apographis varie positi et confusi, a Beda ac proinde a Rabano prætermissi sunt. Nihil plus dicit Romanum parvum; sola Perpetuæ et Felicitatis nomina exprimens, non *Carthagine*, ut rectius a Beda legitur, sed, *In Mauritania civitate Tuburbitanorum*. Romani parvi vestigiis insisit Ado, trestamen socios ex Actis, quæ etiam Beda viderat, adjungens, quos Usuardus et Notkerus non negligunt, amisso ubique *Saturo*, cui secundum præfata Acta primus, inter viros, locus tribuendus videtur, unde manifeste patet solum Adonem Usuardo præluxisse, cujus elogii partem primam, fere ad verbum transcripsit; Notkerus, ut solet, *totum* reddidit. Quæstionem de loco martyrii *Carthagine*, an *Tuburbii*, discussam habes in commentario nostro prævio, apud Florentinum, et recentius in prævia Ruinartii admonitione, ac notis Tillemontii. Sine autem typographi, an Florentinii ipsius inadvertentia, dum pro *Turbitanorum* Hieronymi, restituendum ait ex Augustino *Tuburbinatorum*, dubitare facit, quod continuo subdit, *insignes martyres Perpetuam et Felicitatem* *TUBURBITANAS* dici; liquet igitur melius, vel saltem minus male in textu scriptum *Tuburbianorum*, licet verosimilius sit *Tuburbitanas* martyres non has ab Augustino aliisque intelligi, sed *Maximam* et socias, de quibus agitur xxx Julii. Wandalbertus cum Romano parvo et Beda, solis duabus feminis epinicion canit:

Nonis Felicitas micat et Perpetus, castam
Quæ Christi vitam felici morte dicarunt.

AUCTARIA.

DANIC. textui subnectit: « Apud Valeriam provinciam, natale sancti Equitii abbatis, cujus meminit beatus Gregorius Dialogorum libro primo. »

Idem habent ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVAN. et editio ULTRAJ.-BELG., qui præterea adjungunt: « Eodem die, depositio sancti Thomæ confessoris et doctoris: » de quo ALBERG. hoc modo: « Eodem die, sancti Thomæ de Aquino, ordinis Prædicatorum, eximii doctoris, qui suis scriptis et doctrinis plurimum profuit religioni Christianæ. »

CENTULEN. : « Apud Africam, civitate Tyburтина, passio SS. Perpetuæ et Felicitatis martyrum, et tum eis Revocati, Satyri et Secundoli. »

BRUXELLEN. post *principe*, subdit *in die natalis ejus*, quæ ex Adone sumpta sunt. Tum: « Apud Valenciam [pro Valeriam] provinciam, Equitii. Item, depositio beati Thomæ de Aquino, doctoris sancti de ordine Prædicatorum. »

HAGENOVEN. multa hodie comminiscitur de martyribus Tuburbitanis et beato Equitio, quæ referri non merentur. Accurrationis specimen habe, in annuntiatione ultima: « Eodem die, sancti Thomæ, doctoris egregii et episcopi Cantuariensis, de ordine Prædicatorum. » Sic Perpetuam et Felicitatem *virgines* vocat, etc.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. Primo loco *Thomæ de Aquino confessoris*. Dein Perpetuæ et Felicitati elogium texuit, hic non describendum.

STROZZ. et MEDIC., et jam primo loco: « Natale sancti Thomæ de Aquino, confessoris, ordinis Prædicatorum depositio, apud monasterium Fossæ novæ,

ordinis Cisterciensis, in Campania ejusdem depositio. Obit autem anno Domini mclclxxiv, vitæ suæ quinquagesimo inchoante. » Unde redundantia illa *depositionis* in textu oriatur, non habeo ex quo colligam, nisi forte ex textibus variis unus confatus sit; certe de ejus translatione hic non agi manifestum est. Plura mox sequentur.

MUNERAT. Textui puro adjicit: « Eodem die, depositio beati Thomæ confessoris, ordinis Prædicatorum, eximii doctoris. »

Editio LUBECO-COL. addit, ut Bruxellen, *die natalis sui*. « Apud Valeriam provinciam, natale sancti Equicii abbatis, cujus meminit beatus Gregorius Dialogorum libro primo. Eodem die in Campania, monasterio Fossæ novæ, natale sancti Thomæ de Aquino, ordinis Prædicatorum, egregii doctoris Ecclesiæ qui suis doctrinis et scriptis plurimum profuit religioni Christianæ. Fertur etiam de eodem doctore, quod innocentiam baptismalem nunquam violaverat, et virginitatem mentis et corporis usque in finem vitæ suæ servaverat, nec unquam ipso sciente, mortaliter peccaverat. In territorio Montensi, oppido imperiali quod Werda dicitur supra littus Rheni, natale sancti Willeyci confessoris, presbyteri sancti Swicberti episcopi. » Actum de eo supra ii Martii.

BELINI prima editio: « Eodem die, sancti Thomæ de Aquino confessoris: » editio altera, « doctoris et confessoris, ordinis Prædicatorum. »

GREVEN. : « Item sanctorum Silvani, Rogati, Eroi. Antiochiæ Eoci [vel Leoci] Saturi, Saturni et aliorum. » S. Thomæ elogium idem fere est, quod retulimus, cum additione anni obitus, ut supra etiam

positum est. De Willeyco aut Willericco satis dictum est. « In provincia Valeria, sancti Equitii abbatis, qui, ut beatus Gregorius primo Dialogorum refert, pro vitæ suæ merito apud omnes illic admirabilis habebatur. Vilis erat valde in vestibus, sed tantus eum fervor ad colligendas Deo animas accenderat, ut sic monasteriis præesset, quatenus per ecclesias, per castra, per vicos, per singulorum quoque fidelium domos circumquaque discurreret, et corda audientium ad amorem patriæ coelestis excitaret. »

MOLAN. ex Adone hæc textui subjicit; « die natalis ejus. Quæque dum adhuc servarentur in carcere et Felicitas parturiret, omnium sanctorum commilitonum precibus impetratum est ut octavo mense pareret. Apud Valeriam, » ut supra in Danico, etc. « Eodem die, sancti Thomæ Aquinatis doctoris et confessoris, in Terracina Campaniæ civitate, monasterio Fossæ novæ, qui de nobili genere comitum Aquinorum claram originem ducens, patre invito,

A ordinem ingressus est Prædicatorum, et litterarum studiis diligenter intendens, sacra Theologiæ cathedra sublimatus, totum mundum claritate suæ scientiæ illustravit, et anno mclxxiv, vitæ verò suæ quinquagesimo inchoante, diem clausit extremum. » Deleri possunt verba illa, in *Terracina Campaniæ civitate*. Minutioribus typis: « In Segenberge, sancti Volkeri martyris. Item Redemptæ virginis, de qua in homil. B. Gregorius. » Hæc in aliis editionibus merito omittitur. Vide indicem Prætermissorum. In his autem additur: « Die septima, sacrosanctorum martyrum episcoporum in Chersonæ, Basilei, Ephraim, Charitonis, Eugenii et reliquorum. » Dein caractere minori: « Cæsareæ Palestinæ, natalis sancti Eubuli, qui gloriosam pro pietate mortem caducæ vitæ præponens, post bestiarum laniatus, gladio trucidatus fuit: omniaque martyrum certamina, suo sanguine postremus obsecuravit. In Segenberge, sancti Volkeri martyris.

VIII Idus.

In civitate Antinoum, natalis sanctorum Philemonis et Apollonii diaconi, qui tenti et a iudice auditu, cum constanter idolis sacrificare nolissent, perforatis calcaneis per civitatem horribiliter tracti, novissime gladio cæsi, martyrium compleverunt. Eodem die apud præfatam urbem, passio Arriani, Theotici, et aliorum trium; quos iudex submersos in mare necavit, sed obsequio delphini, corpora eorum littori sunt restituta. Cartagini, sancti Pontii diaconi beati Cypriani episcopi, qui usque ad diem passionis illius cum eo exilium sustinens, egregium volumen vitæ et passionis ipsius reliquit, ac clarus passionibus, coronam vitæ promeruit.

Die 8.

NOTÆ.

Consonant Praten., Herinien., Tornacen., Antuerp., B Max.-Lubec., Munerat., Belin., Greven., Molan. Qui- bus accedunt Antuer.-Max., Ultraj., Leyd., Alberg., Danic., Edit. Ultraj.-Belg. etc. ferme Hagenoyen.

VARIANTES LECTIONES.

In civitate Antineo ponit solus Tornacen., Greven., Antynoum. Idem Tornacens. Apollinii, pro Apollonii. Belin. legit diaconorum, ubi probabilius neuter diaconus fuit. Transpositio Greveni et Molani, in sacrificare idolis, pro idolis sacrificare notatu digna non est. Quod aliqui Ydolis scribant, alibi dictum est. Antuerp. Max.-Lubec., Belin., Greven., Molan. et codices alii, pro Arriani scribunt Adriani, cur Acta Ariani præferant, nescio. Sic in Herinien. et Munerat. Theotici, in Greven. Teotici melius in

textu. Munerat. omisit trium. Codd. mediæ notæ ad delphini, addunt piscis: Antuerp. scribit Kartagini; Munerat., Cartagine; Belin., Greven. et Molan., Carthagini; cum antiquioribus antiquam præfero scribendi normam. Sensus invertunt Munerat. et Belinus, legentes Diaconi et beati Cypriani. Minus errat ille in passionis illius, hic in passionis ejus. Herinien. quod mirere, scribit clari et promeruerunt, quasi de duobus ageretur.

OBSERVATIONES.

Philemonis, Apollonii et aliorum martyrum Antinoitarum, primo et secundo loco hic consignatorum memoria antiquioribus martyrologis omnibus aut incognita aut præterita, debetur soli Usuardo, qui Philemonem Apollonio male præposuit, atque ex eorum passione, martyrii locum, diem, et alias circumstantias non satis recte determinavit, ut hoc die accuratius exponit Papebrochius, Acta ex variis mss. Latinis cum textu Græco collatis illustrans, quæ eruditi recentiores hodie passim incessunt et repudiant, tanquam a Metaphraste fecta et interpolata. Sintne Metaphrastus opus, alia quæstio est. Cæterum ita sentiunt viri illi scrupulosiores ipso Papebrochio, at non tam facile hodie probaturo, quæ sub primis studiorum initiis, necdum rerum istarum adeo peritus, admisit. Quidquid sit, genuina omnino non esse, satis perspiciet, quicumque ea conferre voluerit cum narratione Rufini ex Vitis Patrum cap. non 29, sed 19, pag. 476, a Ruinartio excerpta et inter Selecta edita pag. 539; quam nescio cur majores nostri proferre neglexerint. Interim negari non potest, passionem a Papebrochio illustratam Metaphraste antiquiorem esse, utpote quam Usuardus, qui inde elogium suum excerpsit, videre certo debuit, isque inter omnes antiquos martyrologos solus, ut dicere cœpimus in Observationibus desancto Ascla xxiii Januarii, quo item die

C Tillemontium in Arriano citavimus, cujus articuli duo 4 et 5 legi possunt tomo V, a pag. 360., ubi de hodiernis martyribus agitur ex Rufino etiam et Palladio, rejectis Actis Usuardinis, quæ hunc viii Martii diem sanctorum certamini non satis recte consecrasset, imo simul omnes male conjunxisset, ante ipsum observaverat laudatus Papebrochius, apud quem vide cætera. De textus nostri vere Usuardini simplicitate, dubii nihil suboriri potest in tam singulari codicum prope omnium concordia.

De Pontio sic legit Romanum parvum: Apud Carthaginem, sancti Pontiani diaconi, beati Cypriani, qui Dominum semper in passionibus suis glorificans, coronam vitæ promeruit. Hæc Ado tantillum auxit quæ a Notkero descripta sunt. Noster, casu an studiose nescio, verba illa exclusit, Dominum semper in passionibus glorificans; quæ nihil oberant, quo minus intacta relinquerentur, nisi forte de vero martyrio intelligenda putaverit, quod subisse Pontium omnino non constat. Hic Cyprianum laudando, sui memoriam posteris reliquit, nam ex ejus libello de gloriosissimi martyris Cypriani vita, commentarium suum deduxit Henschienus, Pontium egregie vindicans a nimium fastuosis Rigaltii suggillationibus, ut ibi lector videre poterit, et fusius probandum erit ad xiv Septembris. Nobis sufficiat, Usuardi textum hic etiam genuinum esse.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. In prima deest totum elogium; in secunda tantum non purus est: in tertia ferme Adonianus: « Apud Cartaginem, sancti Pontiani diaconi, discipuli beati Cipriani episcopi, qui usque ad diem passionis ejus, eum ipso exilium sustinens, egregium volumen vitæ et passionis ipsius reliquit atque Dominum semper in passionibus suis glorificans; coronam vitæ promeruit. »

ROSWEYD., in toto textu purus, in fine hæc subiungit: « In Nicomedia, Quintilli episcopi, martyris. Item in Africa, Cyrilli episcopi et martyris. » Accepta est utraque annuntiatio ex Hieronymianis, vel ex Rabano, aut Notkero. Nihil magis ad textum Usuardinum pertinent hodierni Wandalberti versiculi.

PULSAN., deficit in Ariano et sociis.

LOVANIEN., inter cõdices mediæ notæ purior censeretur posset, nisi sæpius Usuardina elogia decurreret. Hic omisit omnia, quæ in *Philemonis*, et *Apollinis* laudem ab Usuardo relata sunt.

CENTULEN., ab Usuardo jam sæpe recessit; hodie solum habet: « Nicomediæ, sanctorum martyrum Quintulli episcopi et Capitulini. » Ex aliquo Hieronymiano apographo, in quibus pro *Quintuli*, passim legitur *Quintili*, *Quintilli*, vel *Quintilis*.

BRUXELLEN., textui non parum interpolato, subiungit: « Item Rogati et Catilli episcoporum. » Vide Acta de Cyrillo episcopo, Rogato, etc.

AQUICINCT.: « Et sanctorum Quintoli et Capitulini. »

VICTORIN., legit *quatuor pro trium*.

MARCHIAE. Fragmentum; habet *Adriani pro Arriani*, ut plures cõdices supra.

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJ. Ita incipit: « Cypriani episcopi et Pontii diaconi martyrum. Ascke martyris, Apollonii, Philemonis, Arriani, et sociorum ejus. » De Asela actum est xxiii Januarii.

ALTEMS.: « Ipso die, sancti Felicis, Orientalium Anglorum qui fuit prædicator, et episcopus Norwici, qui inde translatus, nunquam cum magna gloria

A honoratur in monasterio Fameseye [Ramesiæ] ubi et conditus jacet. » Vide hæc accuratius discussa in commentario prævio ad ejus Acta. « In Hibernia, sancti confessoris, et abbatis [imo episcopi] Seinavi. » *Senanum* vocant Acta.

EDITIO LUBECO.-COL. Textui fere puro, subdit: « Eodem die, sancti Ducnati [Duthaci] episcopi et confessoris. Item sancti Hunfridi episcopi, et confessoris. »

GREVEN. « Nicomediæ, beati Quintulli episcopi, et martyris. Item, Bironæ, Hereniæ, Felicitatis et Urbani. In Africa, Cirilli episcopi et martyris. Itemque Silvani, Quirilli, Capitulini martyris. » Vides hic Hieronymianos martyres diversos et confusos. « Felicis episcopi Orientalium Anglorum et confessoris Qui de Burgundia egressus, Christum nationi Anglorum Orientalium annuntiavit. Sedem vero episcopalem in civitate Donnunc accipiens, annis xvii in multa sanctitate præsedit, et deinde in pace quiet. In Scotia, sancti Duchati episcopi et confessoris. In Hibernia, Cenani, Conalli, Crovani, episcoporum et confessorum. » De Conallo et *Cronano*, non *Crovano* vide indicem Prætermisorum. « Eodem die, Hunfridi episcopi et confessoris. Cleopatroniæ, filia Daciani. » De Cleopatroniæ nomenclatura vide Castellatum in notis mens. Januario pag. 200.

MOLAN., parvo caractere, de Felice Grevenum transcripsit. Tum: « Item Hunfridi episcopi et confessoris, cujus corpus, post Morinorum per Carolum quintum deletionem, translatum est Ipras. » In editionibus aliis ita habet: « In pago Terranensi, sancti Hunfridi, episcopi ejusdem civitatis, et abbatis Sithiensis, cujus corpus, delictis Morinis, Ipras est translatum. In Anglia, sancti Felicis episcopi, et confessoris, qui de Burgundia veniens, nationi Anglorum Orientalium, Christum annuntiavit Die octava, sancti patris et confessoris Theophylacti, episcopi Nicomediæ. »

VII Idus.

Apud Nisenam civitatem; depositio sancti Gregorii episcopi, fratris beati Basilii Cæsariensis, tam vita quam eloquentia clarissimi. Civitate Barcinona, sancti Patfálh episcopi, qui tempore Theodosii principis, optima senectute finem vitæ sortitus est.

NOTÆ.

Soli hæc die puri sunt *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Rosweyd.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Fere nulla. Scripsit *Niscnam* ex *Herinien.*, *Tornacen.*, *Greven.* et aliis codicibus passim, tantum ut servetur antiqua Usuardi lectio, quæ etiam talis videtur esse in apographo nostro *Pratensi*. *Molan.* male in prima editione posuit *Niscnam*, quod in posterioribus bene correxit legendo *Nyssenam*, ut vere legendum est. Sic etiam reliqui in textu *Cæsariensis*

C cum *Praten.* et *Molano*; ut etiam apud eruditos hodie passim invaluit. Tres alii neglectis, ut plerumque solent, diphthongis, habent *Cæsariensis*. Scribendum esset *Paciani*, sed in colicibus pro textu citatis, aliisque passim ponitur ut est in textu; *Rosweyd.* tamen male legit *Potiani*.

OBSERVATIONES.

Textum Usuardi purum et genuinum hic representari minime dubito, ductus non solum auctoritate probatissimorum codicum supra relatorum, sed ferme quotidiana ratione, quod Romani parvi textum evidentem secutus fuerit Ado, pauca adjiciens, quæ Noster fere ad apicem transcripsit, ut passim assolet. Hæc sunt Romani parvi verba de Gregorio: *In Nyssena civitate, sancti Gregorii episcopi, fratris Basilii*. Multa accurate de eo collegit Papebrochius in commentario historico, sed multo plura post alios Tillemontius tomo IX, a pag. 561 ad 616 per 20 articulos. Hieronymiana apographa, Beda, ejusque descriptor Rabanus et Wandalbertus de xl martyribus Sebastianis hoc die agunt, et egit Martyrologium Romanum ante tempora Innocentii PP. X, sub quo in diem sequentem translati sunt, cedentes officio duplici

sanctæ Franciscæ Romanæ, sic tamen ut eorum annuntiatio et elogium hoc die ponatur, ut sit de sancto Hilario xiii et xiv Januarii; de sancto Henrico xiv et xv Julii, et de sancto Didaco xii et xiii Novembris, non alia, opinor, ratione quam quæ modo assignata est, festi nimirum præcellentis. Porro quid Rabanum moverit ut eosdem ipsos xi martyres, et quidem ampliori elogio ornatos, rursus ad xi poneret, ac denuo ix Septembris, haud equidem perspicio, nisi de vero obitu die dubitaverit, aut per incuriam classes martyrum diversas esse putaverit. *Molanus* in editionibus posterioribus perperam eos textui hodierno inseruit, cum ex Romano parvo et Adone, quos Usuardus sequitur, referendi sint xi Martii, ut fecerat, in editione prima, cæteris longe præhabenda, saltem quantum attinet ad erudendam

textus Usuardini simplicitatem, quam solam investigamus. Nam si de vero martyrii die instituat quæstio, præferenda forte videbitur Hieronymi et Bedæ positio, ex ipsis Actis confirmata. Unde non improbabiler suspicari licet, in recentiores Usuardi codices subinde insertos. Nobis sufficiat antiquam et genuinam martyrologi nostri lectionem exhibuisse.

AUCTARIA.

PULSANEN., extus transposuit, nonam in undecimam commutans. Etenim quæ nos hodie, ut vere Usuardina retulimus, eadem ipse, quam ob causam nescio, xi hujus posuit, martyres autem Sebastenos, eosque solos hac die; sed pure et Usuardi verbis.

ANTUERP.-MAJ., in textu non omnino purus est, cui superaddit: « In Sebasten Armeniæ minoris, natalis sanctorum quadraginta militum, tempore Licinii regis sub præside Agricola. Nomina vero horum martyrum hæc sunt: Domicianus, Eunoicus, Sisinnius, Eradius, Alexander, Joannes, Claudius cum sociis suis. Qui omnes crurifragio martyrium consummaverunt. Combusta sunt igitur sanctorum corpora et in fluvium projecta, sed divina dispensatione reliquæ eorum sunt integræ repertæ et honore digno conditæ. » Hæc Usuardum non sapiunt: sequentes codices integrum textum referunt.

ANTUERP. et MAX.-LUBECC., MUNERAT, BELIN., ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., alii primo, alii ultimo loco de martyribus Sebastenis hac die meminerunt, quos nos cum Usuardo dabimus xi hujus. In ultimo codice deest *Gregorius Nysenus*.

GENTULEN. « Passio XL militum tempore Licinii regis, sub præside Agricola. In Africa, sanctorum Felicis et Rogati. » De toto textu, nec verbum.

BRUXELLEN. Interpolato nonnihil martyrum Sebastianorum elogio, textum hodiernum fere purum subiungit.

HAGENOYEN. Ex martyribus XL classes duplicando, octoginta confecisse videtur; turmam aliam hodie *Cappadociæ*, aliam xi « Apud Sebastem Armeniæ » annuntians, quibus diversa aptavit elogium. Unde vero hodiernum eruerit, nescio; certe referre non meretur. In reliquo textu, parum a puritate aberrat.

AQUINCINCT. Pro *Pattahi*, scribit *Datiani*. Tum in fine addit: « In Armenia minore, XL militum sanctorum. Item, sanctorum Felicis, Philippi, Rogati. »

REG. SUEC., signatus num. 130: In Sebastem Armeniæ minorem, natalis sanctorum XL militum, qui passi sunt sub Agricola præside, tempore Licinii regis. »

VI Idus.

Apud Apamiam, natalis sanctorum Alexandri et Gaii martyrum, qui, ut Apollinaris scribit Hierapolitanus episcopus, in libro adversum Catafrigas, persecutione Antonini Veri, glorioso martyrio coronati sunt. In Perside, sanctorum martyrum numero quadraginta duorum. Parisius, depositio sancti Droctovei abbatis, discipuli beati Germani episcopi. [*Bouillart. addit*: Ipso die a sancti Attali abbatis, discipuli sancti Columbani.]

NOTÆ.

Solos hodie patros invenio *Heriniensem* et *Tornacensem*.

• Hic Pratesem codicem in jus vocat Sollerius, quod hujus diei sanctis adjungatur sanctus Attalus; cum exarati manu codices non pauci, iique quantivis pretii, sanctum illum abbatem non memorent, alique alio modo: non credibile esse a mss. illis abfuturum, si fons ipse, unde illi ducti rivuli sunt, illum habuisset: suspicari itaque se verba Pratesis esse recentiora. Ut suas ipse ratiunculas refellat, unum oro, ut codicem inspectum veniat. Nam quid ponderis habent conjectura contra id quod revera est? Neque nobis objiciat lituram. Nam et quadraginta duos martyres et Droctoveum abbatem Usuardi esse

A De *Paciano* solum posuerat Romanum parvum: *Barcinonæ*; *Paciani episcopi*; cætera Adomiana sunt, etiam a Notkero fere transumpta. Breviter ea Henschenius retulit, quæ apud Hieronymum, et alios ecclesiasticos scriptores repererat; nonnulla explicatiora reddidit Tillemontius tomo VIII, a pag. 537.

UCHELLIAN. Etiam agit de xl militibus.

EDITIO LUBECCO-COL. « Apud Sebasten Armeniæ minoris, natale sanctorum quadraginta militum, qui tempore Licinii regis sub præside Agricola, post vincula et carceres creberrimos, post cæsas lapidibus facies, missi sunt in stagnum, ubi gelu constricta corpora ejus [eorum] nocte dirumpebantur. Mane autem facto, impiissimi tyranni satellites invenerunt clavicularium, connumeratum martyribus, unde unus pusillanimis ceciderat. Et eosdem omnes tractos ad litus, baculis crura eorum confregerunt, et sic demum crurifragio martyrium consummaverunt. Quorum nomina sunt: Domicianus, Eunoycus, Sisinnius, Eraclius, Alexander, Joannes, Claudius, Athanasius, Valensis, Helianus, Melliton, Hecclicius, Achacius, Jubanus, Helyus, Theodolus, Cyrillus, Valerius, Flavius, Severianus, Quirion, Theudeon, Sacerdon, Priscus, Euticius, Smaragdus, Philoctimon, Actius, Michallius, Lysimachus, Dompnus, Theophilus, Euthychius, Xancius, Aggus, Leoncius, Isicius, Gagus, Gorgonius, Candidus. Erant autem nobiliores inter eos Quirion et Candidus. » Vide hæc omnia accuratius ab Adone enumerata die xi Martii, ut supra diximus. Sequitur textus, cui in fine subjungit: « Parisius, depositio sancti Draconii abbatis. » In prætermisissis, dicitur idem esse cum sancto Droctoveo abbate, de quo Usuardus die sequenti.

GREVEN.: « Ipso die, sanctorum Sici, Philippi, Mariani, Concessi, Sebastiani, Juliani, Silviani. Nomina sunt ex Hieronym. apographis oscitanter confusa. » Parisius, Draconii abbatis. Item, secundum aliquos XL martyrum, qui in quinto Idus ponuntur.

MOLAN.: « Apud Sebasten Armeniæ minoris, natalis sanctorum quadraginta militum, qui tempore Licinii regis, post vincula et carceres creberrimos, et post cæsas lapidibus facies, missi sunt in stagnum, ubi gelu constricta eorum corpora nocte dirumpebantur, et sic demum mane crurifragio martyrium consummaverunt. Erant autem inter eos nobiliores Quirion et Candidus. » Est Usuardi textus exceptis his quæ de gelu ex Adone inseruntur.

Die 10.

Apud Apamiam, natalis sanctorum Alexandri et Gaii martyrum, qui, ut Apollinaris scribit Hierapolitanus episcopus, in libro adversum Catafrigas, persecutione Antonini Veri, glorioso martyrio coronati sunt. In Perside, sanctorum martyrum numero quadraginta duorum. Parisius, depositio sancti Droctovei abbatis, discipuli beati Germani episcopi. [*Bouillart. addit*: Ipso die a sancti Attali abbatis, discipuli sancti Columbani.]

NOTÆ.

Solos hodie patros invenio *Heriniensem* et *Tornacensem*.

• Hic Pratesem codicem in jus vocat Sollerius, quod hujus diei sanctis adjungatur sanctus Attalus; cum exarati manu codices non pauci, iique quantivis pretii, sanctum illum abbatem non memorent, alique alio modo: non credibile esse a mss. illis abfuturum, si fons ipse, unde illi ducti rivuli sunt, illum habuisset: suspicari itaque se verba Pratesis esse recentiora. Ut suas ipse ratiunculas refellat, unum oro, ut codicem inspectum veniat. Nam quid ponderis habent conjectura contra id quod revera est? Neque nobis objiciat lituram. Nam et quadraginta duos martyres et Droctoveum abbatem Usuardi esse

D confitetur, qui tamen et ipsi in eadem litura scribuntur ac Attalus. Nec tamen inficior additum Attalum fuisse, quandoquidem de illo silet Dervensis codex. At Usuardo licuit suum, cum lubebat et quibus sanctis lubebat, locupletare Martyrologium. Nec necesse fuit ut suum codicem, statim atque quidpiam in eo correxerat, quocumque transmitteret, aut per litteras notum faceret quid adjecisset codici, quid detraxisset. Jam hunc diem esse quo sanctus Attalus aut Attala commemorari debuit, ut probem nihil opus est. Acta ejus omnium versantur manibus, BOUILLART.

Apamiam, ut Herinien. veræ lectioni magis accedit, quam *Appamiam*, ut alter. Uterque scribit *Gaii*. Male Tornacen. *Appollinaris*. Primus legit *Serapolitanus*, secundus *Jherapolitanus*, correctus in textu. *Catafrigas* et hi codices et alii passim; putavi servari posse vel vitiosum scribendi modum. Herinien. posuit *Droctovei*, Tornacen. *Drochtovei*. Quidni cum communiori, ut in textu? præferat quisque quod lubet, per me licet.

Sed quid de *Attalo* vel *Attala abbate, discipulo sancti Columbani*? Refertur hic sub istis fere terminis a codice Pratensi, an prima, an alia manu subinde adjectus, non satis certum. Equidem non existimo codicem illum, ut ut antiquum, primigeniam hic Usuardi puritatem referre. Certe Herinien., Tornacen., Antwerp.-Maj. Antwerp. et Max.-Lubec. ac Muneratus de eo silent. Abest item hoc die a codicibus, quos passim mediæ notæ appellamus, a Bruxellensi et multis aliis. Non est autem verisimile, Attalam ab illis exclusum iri, si in codicibus, unde ipsi de-

A scripti primum sunt, aliqua fuisset memoria. Textui adjunctum, inde etiam evinci videtur, quod Grevenus et Molanus aliter proponant, nempe: *Luxovio monasterio, sancti Athali* (Attalæ) *abbatis*. Si enim ex Pratensi codice, quem autographum multi putant, accepta esset Attalæ annuntiatio, iisdem, procul dubio, terminis fuisset expressa. Suspiciari itaque ausim, recentiora esse Pratensis verba, ab ipso primo scriptore, vel ab aliquo alio, Usuardi textui adjecta, qui Bobiensi Italiæ monasterio, ut recte Notkerus fecerat, Attalam ascribendum intelligens, positionem, seu depositionis locum prudenter omiserit. Litigare non lubet, si urgentiora momenta produxeris, ut Attalam textui vindices, ultro consuetiam, ut pote qui veritatem unice inquiri. Inter codices Hieronymianos solus vetustissimus Antwerpensis, seu Epternacensis de *Attala* meminisse reperitur; si inde erutum, in codices aliquot Usuardinos fluxisse volueris, non magnopere refragabor.

OBSERVATIONES.

Alexander et Caius, vel potius *Caius et Alexander*, nam hic denuo nomina transposita sunt, a Romano parvo primum consignatur, his verbis: *Apamiæ, Alexandri et Caii de Eumenia*; inde ab Adone, ex hoc a Nostro et Notkero, ferme cum eodem elogio accepti sunt; etiam in additionibus ad Bedam positi, ubique cum addito de *Eumenia*, præterquam in Usuardo. Intellige igitur de *Eumenia*, ex Apollinaris verbis, *Eumenia prognati*, vel *Eumenia oriundi*, ut vertit Valesius. Porro sanctos *Alexandrum et Caium* ex eorum numero esse, quos ex Rufini Eusebio desumpsit auctor Romani parvi, ad oculum patebit, si ejus textum conferas cum iis quæ in Historia eccl. refert laudatus scriptor. lib. v, cap. 16, sub finem. Ex Apollinare Hieropolitano desumptam esse narrationem, ex eodem et proxime præcedenti capite, observavit Viennensis. Plura et explicatiora videsis in brevi Henschienii commentario. Magnum Latinorum martyrologorum consensum in sancto-

rum XLII martyrum natali ad hunc diem assignando agnoscit Henschienius, sic tamen ut *nulla temporis, aut urbis, seu provinciæ peculiaris, persecutionis, aut ullius nominis notitia suggeratur*. Eos notat Romanum parvum: *In perside, martyrum numerum XLII*. Et ita ab Adone, ita ex hoc ab Usuardo et Notkero translati sunt. Variant in numero apographa Hieronymiana, aliis XXII, aliis XLVII scribentibus, quamvis eosdem plane indicare videantur. *Droctoveus* abbas a solo Usuardo superadditus est, ut pote qui Pratensis ipsius cœnobii institutor primus et moderator fuit. Vitam habes ex mss. ab Henscheno vulgata et illustrata, quam novis curis edidit Mabillio sæculo I Benedictino a pag. 252. Priores cujus hodierni nostri laterculi classes sic memorat Wandalbertus:

Senis Caius, Alexanderque coluntur. Eisdem
Quadragesa et bina cohæret turba cruore,
Quos pariter sæva celebramus Perside cæcos.

AUCTARIA.

PRATEN. Auctarium ejus in Variantibus jam ferme indicavi. Sic scribit: « Ipso die, sancti Attali abbatis, discipuli sancti Columbani. »

PULSANE. pro *quadragesima duum*, ponit *quinquagesima duum*. In fine autem: « Luxovio monasterio, sancti Attali abbatis. Item, sancti Ugonis episcopi, et confessoris. » Rothomagensem, opinor, indicat, qui colitur 1x Aprilis. »

ANTWERP.-MAJ. : « Apud Apamiam, natale sanctorum Alexandri et Gaii de Umenia, qui apud Apamiam, persecutione Antonini, glorioso sunt martyrio coronati. » In altera, purus est. De Droctoveo, nihil.

ROSWEYD., in prima et secunda satis purus, in tertia pro *Droctovei*, scribit *Clodovei*. Tum: « Ipso die, sancti Attali abbatis, discipuli sancti Columbani. »

ANTWERP.-MAX., LUBEC., ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., deficiunt in Droctoveo, cujus loco substituunt: « Ipso die, sanctorum Gorgonii et Firmi. » Idem additamentum habet MUNERAT., sed post textum integrum, nisi quod pro *Apamiam*, scribat *Campaniam*.

BRUXELLEN., de Alexandro et Caio textu inserit, quod apud Viennam passi sunt. Tertio loco ponit: « Ipso die sanctorum Gorgonii et Firmi. » Sequitur de Droctoveo. Abest Attalus. Tum in fine: « Fontanelle monasterio, relatio corporis sancti Ausberti [Ansberti] Rothomagensis ecclesiæ archiepiscopi, qui in monasterio Altimontensi exilio fuerat rele-

gatus. Et cum finem vitæ suæ instare sentiret, corpus suum apud Fontanelam, ubi religionem fuerat professus, petiit sepeliri. » Vide de Ausberto Auctaria ad 1x Februarii et Acta eadem die.

HAGENOVEN., martyres XLII ascribit temporibus Saporis regis Persarum. Sequitur de Droctoveo. De Attala nihil. In fine: « Ipso die, sanctorum martyrum Gorgonii et Firmi. »

CENTULEN., solum habet: « In Italia, monasterio Bobio, sancti Attalæ abbatis. »

AQUINCINCT., de Attala scribit, ut Pratensis. In fine vero subdit: « In Antiochia, sanctæ Agapæ virginis et sanctorum Gorgonii et Firmi. »

VICTORIN., REGINÆ SUEC., signatus num. 130, in fine habent: « Item sanctæ Agapæ virginis, et sanctorum Gorgonii et Firmi. »

MESSANENSIS: « Ipso die, sancti Heraclii. » An is est qui ex Hieronym. a Rabano et Notkero Alexandria tributur?

PLESCHIONENSIS. « In Antiochia, sanctæ Agapæ. In Nicæa, sanctorum Gorgonii et Firmi. »

BIGOTIAN., signatus P 5: « Ipso die, sanctorum Gorgonii et Firmi. »

CLUNIACEN.: « Item Agapæ virginis, Gorgonii Sirini. » Omnes conjungit sine loci distinctione.

VATICAN., num. 5949, omittit Droctoveum, et Attalam. In fine adjicit: « In Antiochia, sanctæ Agapæ virginis. In Nicæa, sanctorum Gorgonii, et Firmi. »

UGRELLIAN. deficit item in Droctoveo et Attala. In

fine habet : « Sanctorum Gorgonii et Firmi, » ut A codices alii supra.

ALTEMPS. : « Apud Alexandriam, natae sanctorum Philonii episcopi, Candidi, Valerii aliis xx Carthagine, sancti Heraclii et aliorum. » Suspicio dierum subesse confusionem.

STROZ. et MEDIC. : « Item, sancti Ugonis episcopi et confessoris. Item, sanctorum martyrum Felicis, et Philippi. »

Editio LUBECO-COL., omissis Doctroveo et Attala, ponit : « Ipsa die, sanctorum Gorgonii et Firmi martyrum. Eodem die in Scotia, sancti Kessogi episcopi et confessoris. Item, translatio sancti Viti martyris. » Agitur de translatione celebris martyris S. Viti ad Corbeiam Saxoniam, de qua vide Prætermisos hac die, et ad xv Junii.

BELIN. male scribit *Dorothei*, et *Dorothonei* pro *Droctonei*. De Attala sic habet : « Bobio monasterio sancti Attalæ abbatis. »

V Idus.

Apud Sebasten Armeniæ minoris, natalis sanctorum quadraginta militum, qui tempore Licinii regis, post vincula et carceres creberrimos, post cæsas lapidibus facies, missi sunt in stagnum, et sic demum rurifragio martyrium consummaverant. Erant autem nobiliores * inter eos, Quirion et Candidus.

NOTÆ.

Puros existimo *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Greven.* et *Molan.* Addi potest *Rosweyd.*

* *Pratensis codex* omisit vocem *nobiliores*. Observatio est Sollerii. Nulla tamen vox in toto articulo quæ validius oculos feriat. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

In eo solum consistit, quod Grevenus et Molanus legant, *post facies cæsas lapidibus* : *Pratensis autem omiserit vocem nobiliores*. Puris addidi codicem,

B quem Rosweydi voco; hic tamen post *in stagnum*, interserit, *ubi corpora eorum gelu dirumpebatur*, quæ ab aliis codicibus absunt.

OBSERVATIONES.

Nobilissima acies commilitonum Sebastenorum jam supra ad ix Martii occurrit, quod eo die a Græcis æque ac Latinis martyrologis passim celebrentur, iis exceptis, qui seriem nostram constituunt, videlicet auctore Romani parvi, Adone, Usuardo et Notkero. De Rabani triplici annuntiatione, superius etiam diximus; itaque primus eos hoc die memorat reliquorum primipilus : *Apud Sebasten Armeniæ minoris, xl militum, tempore Licinii regis*. Longior est Adonis historia ex antiquis Actis desumpta, expressis singulorum nominibus, quæ legi possunt citatæ die ix Martii in auctario Greveni. Ex Adonis textu hinc inde decerpit Usuardus, quibus elogium suum construeret; nisi mavelis Bedam descripsisse, quod ex ultimis verbis, *erant autem nobiliores inter eos Quirion et Candidus*, plane sit verisimile; licet de cætero, quæ Bedæ sunt, etiam in Adone reperiantur. Notkerus diem sequitur, at phrasis ejus a Beda

et Adone discrepat, nempe ex hodierno Rabani textu accepta et nonnihil interpolata. Illustrissimum martyrum gesta, prius satis confusa, egregiis dissertationibus evolvit et digessit Henschenius, Acta ipsa, ut recte censuit, antiquissima, eadem sedulitate illustrans; quæ nihilominus sinceris et genuinis accensenda non credit Ruinartius, solam Basilii homiliam producens a pag. 583, ubi consuli potest præmissa admonitio. Si quid igitur rigidiores critici in præfatis Actis carpendum reperiant, abunde supplebunt illa Basilii aliorumque sanctorum Patrum præconia, ex quibus potissimum sua desumpsisse videri voluit Tillemontius tomo V, a pag. 518. Huc refero Wandalberti versus, quos superius ad ix Martii retulerat

Septenis quadrageno sub milite festum
Armeniæ recolunt unum sacra templa minoris.

AUCTARIA

PULSANEN. Jam diximus, in hoc codice transpositos esse textus, ita ut ix posuerit, quæ ad hunc diem pertinent, et hoc die habeat, quæ nos cum Usuardo ix die retulimus.

ANTWERP.-MAJ. Et hic et plerique infra codices, qui Sebastenos citato die ix signaverunt, ex Hieronymianis nomina mutuati sunt, quibus vacuum spatium impleverunt. In hoc codice ita legitur : « Apud Apanam (*vide infra*), natale sanctorum Philoni episcopi, Candidi, Valerii, cum aliis viginti. Carthagine, sancti Heraclii. » Vide socios in Auctariis aliis. Candido et Valerio quadrat hodiernus Wandalberti versiculus :

Candidus hinc quinas sibi Valeriusque retentant.

ANTWERP.-MAX. LUBEC., solum ponunt : « In Carthagine, Heraclii vel Heraclii, Zosemi, Alexandri, Candidi, Piperionis et aliorum viginti. » Quomodo etiam plane legit codex UGHELLIAN. Et ita fere legen-

dum censuit Henschenius. Alii *Alexandri* nomen transformarunt in *Alexandriæ*, positionem duplicantes, qua de re nonnulla est controversia. Horum aliquos integros, vel luxatos pridie annuntiavit Rabanus : Notkerus Nicomedienses reliquos hodie refert. Alii alia, ut in sequentibus Auctariis; quæ, nisi fallor, ex diversitate apographorum Hieronymianorum nata sunt. Videantur Acta et Florentinius. Hic desunt etiam martyres xl relati supra ix Martii.

ANTWERP.-MAX ULTRAJECT., LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. : « In Carthagine, sanctorum Heraclii, Zosimi, Alexandri, Canduli, Piperionis et aliorum viginti. Item Carthagine, sancti Constantini confessoris, clarissimi viri. Apud Alexandriam, natale sanctorum Philomi (Philomii, Philonis vel Philonii) episcopi et Valerii cum aliis viginti et uno. Luxovio monasterio, sancti Attali abbatis, discipuli sancti Columbani abbatis. » Ita prorsus et iisdem fere inflexionibus MUNERATUS, qui

etiam cum his codicibus ad ix martyres Sebastenos A retulit.

BRUXELLEN. : « Ip Carthagine, natale sanctorum martyrum Eraclij, Zozimij, Alexandri, Candidi, Piperionis et aliorum viginti. Apud Alexandriam, natale sanctorum Philonii episcopi, et Valerii cum aliis viginti et uno. Apud Sebastem Armeniæ minoris, natale sanctorum quadraginta militum, inter quos nobiliores erant Quirion et Candidus. Et in Antiochia, Agapæ virginis, et Marinæ. Carthagine, sancti Constantini confessoris, clarissimi viri. Luxovio monasterio, sancti Athali abbatis, beati Columbani abbatis discipuli. »

HAGENOVÆ., primum agit de martyribus Sebastenis : tum de Carthaginensibus et Alexandrinis. Sequitur. « In monte Panois, beati Henrici imperatoris. » Quid mons Panois et cur hac die referatur Henricus, nescio. Si de canonizatione agitur, ea ab aliis memoratur die sequenti; vide ibi Prætermisssos. In fine, « Luxovio monasterio, » etc.

AGINCINCT. textui puro hæc subnectit : « In pago Atrebatense, depositio sancti Vindeciani episcopi. Item sanctorum Agapitæ et Marinæ virginum. »

VICTORIN. : « Apud Alexandriam, natale sanctorum martyrum Philonis episcopi, Candidi, Valerii cum aliis viginti. »

PLESCHIONEN. : « Alexandria, sanctorum Caii, Candidi, Alexandri et Neonæ diaconi, et aliorum quindecim. Eodem die, natalis sancti Firmiani abbatis. »

MARCHIAN. addit : « In pago Atrebatensi, depositio sancti Vindeciani episcopi. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Sanctorum Quirionis et Candidi cum aliis xl militibus mart. »

CODÆX D. DU CHEVAL, signatus B, qui fuit PP. Augustinianorum : « Apud Alexandriam, natalis sancti Philoromi episcopi, et Valerii cum aliis xxi. »

VATICAN., num. 5949 : « Carthagine, sanctorum Heraclii, Zosimi. Alexandria, sanctorum Gaii, Candidi, Alexandri et Neonæ diaconi et aliorum xv. Eodem die, natalis sancti Firmiani abbatis. »

ALTEMPS. : « Apud Alexandriam, natale sanctorum Philonii episcopi, Candidi, Valerii, cum aliis xv. Carthagine, sancti Eraclii et aliorum. »

STROZZ. et MEDIC. : « Item, passio aliorum xl martyrum (scilicet ob xl Sebastenos, qui inde tamen ad ix diem relegati). Item, sancti Firmini abbatis, magnæ sanctitatis viri. » Idem est qui superius Firmianus, quem etiam Firmianum vocant.

EDITIO LUBECO-COL., sic incipit : « In territorio

IV Idus.

Romæ, beatorum pontificum Gregorii doctoris, ac apostoli Anglorum, et Innocentii. Apud Nicomediam, passio sancti Petri martyris. Hic cum esset cubicularius Diocletiani principis, et liberius causaretur de immensis martyrum suppliciis, jubente eodem, in medium educitur, ac primo suspensus, diutissime flagris torquetur, deinde aceto et sale perfusus, ad ultimum in craticula assatur, sicque veri Petri extitit et fidei hæres et nominis. Item Nicomediæ, sanctorum Egduni presbiteri et aliorum septem, qui diebus singulis suffocati sunt, ut cæteris metus incuteretur.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Munerat., Greven. et Molan

VARIANTES LECTIONES.

Gregoris et Innocentis in Munerato, typhotæ errorum puto, attamen in Prateni et Tornacensi etiam Innocentis invenitur. Nichomediæ legunt plures, rectius in textu. Vere pro veri habet Mola-

Herbipolensi, natale sancti Gumberti confessoris. Primum miles Christianissimus fuit et fidelis, cui administratio totius episcopatus Herbipolensis commissa est, quam curam utiliter gessit. Mortuo autem episcopo, unanimiter ab omnibus in episcopum est electus. Ipse autem indignum se reputans tanto honore, a Domino contrarium postulavit et obtinuit. Quia pendente relatione ad papam, ipse feliciter in Domino obdormivit. Dumque jam sepultus esset, litteræ exauditionis publicæ sunt allatæ. Tunc omnis clerus hunc tamquam episcopum volens altius honorare, et ossa ipsius in loco honorabiliori collocare, inventus est omnibus pontificalibus adornatus, qui tamquam miles et laicus fuit sepultus. De hoc sancto agendum erit eo, quo ab ecclesia Herbipolensi colitur, die xv Julii. Sequitur de sanctis Carthaginensibus, ut supra. « Apud Alexandriam, natale sanctorum Philonii episcopi, Candidi, Valerii cum aliis viginti martyribus. Luxovio, etc. In Scotia, sancti Constantini regis et martyris. Eodem die, apud Armeniam minorem, sanctorum Domiciani et sociorum ejus martyrum. » Sunt e numero xl Sebastenorum. Vide indicem Prætermisssorum.

BELIN. Primo loco de martyribus Carthaginensibus, ubi pro Heraclii et Zosimi legitur Heradii et Osimi. Tum : « Ipso die, Gorgonis et Firmini. » Melius pridie.

GREVEN. : « Nomina præfatorum martyrum sunt, » etc., ut enumeravimus ix hujus. De martyribus Carthaginensibus et Alexandrinis, ut supra ex A-TUERP.-MAX., etc. : « In Scotia, sancti Constantini regis et martyris. Gumperti episcopi Herbipolensis. Hic cum esset miles, etc. In pago Atrebatenci, sancti Vindeciani episcopi Cameracensis et confessoris. In Carthagine, sancti Constantini confessoris, clarissimi viri. Item juxta quosdam, Athali abbatis, quem Usuardus ponit die præcedenti. » Vide quæ ibi diximus.

MOLAN. : « Horum unus Meliton nomine, cum esset ætate minor, » et reliqua, quæ in Adone sequuntur usque ad finem. De Constantino confessore Carthaginensi, et martyribus ejusdem urbis, eadem, quæ jam sæpe repetita sunt. « Ipso die, Gorgonii et Firmini. In pago Atrebatensi, » etc. Tum minoribus typis : « Gumperti episcopi Herbipolensis. Arvernus, Georgiæ sanctissimæ virginis, de qua Greg. Turonensis. » In editionibus aliis vacat textus, litteris autem italicis ponuntur jam dicta omnia, additurque in fine : « Die undecima, sancti patris Sophronii, patriarchæ Hierosolymorum. »